
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 354 del 25/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE ABRUZZO ED ENEA
(AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO
SOSTENIBILE)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/06/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA
REGIONE ABRUZZO ED ENEA (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE
TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE)

PREMESSO che:

la Regione Abruzzo persegue gli obiettivi di incrementare la quota energetica da fonti rinnovabili e
di promuovere la transizione ecologica e l’efficienza energetica negli usi finali, nella prospettiva
dello sviluppo sostenibile e nel rispetto degli obblighi per la riduzione del gas ad effetto serra;

l’ENEA collabora con le Regioni e con le Amministrazioni locali per promuovere, attraverso
iniziative congiunte, lo sviluppo delle realtà produttive del territorio e lo sviluppo delle fonti
rinnovabili e dell’efficienza energetica;

l’ENEA fornisce un supporto tecnico-scientifico e consulenza per lo Stato, le Regioni e gli Enti
Locali in materia di efficienza energetica degli usi finali dell’energia e di servizi energetici, ai sensi
del Decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 115 di recepimento della Direttiva comunitaria
2006/32/CE;

l’ENEA, anche in ragione della propria presenza sul territorio regionale sin dal 1991, è
l’interlocutore che garantisce supporto alla Regione Abruzzo per lo svolgimento delle attività
istituzionali in materia di pianificazione energetica, risparmio ed efficientamento energetico, e più in
generale garantisce alla stessa Regione Abruzzo e agli Enti locali supporto tecnico-scientifico per le
attività di competenza, come indicato dalle norme vigenti, per l’ applicazione delle prescrizioni e
degli indirizzi di legge sul risparmio energetico e sullo sviluppo sostenibile;

l’ENEA, per quanto sopra richiamato, può fornire valido supporto alla Regione Abruzzo per la
definizione, sperimentazione e diffusione di modelli di utilizzazione razionale dell’energia per la
diminuzione dei consumi di energia negli usi finali (uso civile, uso produttivo) e la riduzione delle
emissioni climalteranti nonché per migliorare l’efficienza energetica e ambientale nell’utilizzazione
finale dell’energia.



VISTA la D.G.R. n. 594 del 14.07.2015 con la quale è stato rinnovato per un periodo di quattro anni
ed aggiornato il Protocollo d’Intesa in atto con l’ENEA, già approvato con D.G.R. n. 990/2010,
sottoscritto in data 15/04/2011;

EVIDENZIATO che la collaborazione con ENEA:

copre diversi ambiti di attività istituzionali della Regione quali la gestione delle attività in materia
di disciplina e controllo impianti termici e la gestione delle certificazioni energetiche e degli APE
degli edifici (materie che sebbene delegate alle Province necessitano del coordinamento della
Regione Abruzzo), la pianificazione energetica, la sensibilizzazione nel campo dell’efficientamento
energetico;

negli anni ha consentito il più adeguato supporto alle sopra richiamate attività istituzionali della
Regione anche grazie alla presenza in loco e alla disponibilità dei referenti tecnici, garantita tramite
la messa a disposizione a favore di ENEA di locali di proprietà della Regione Abruzzo proprio per il
soddisfacimento in via diretta delle predette finalità istituzionali proprie della Regione;

RITENUTO opportuno, vista l’importanza e i risultati della collaborazione intrapresa con l’ENEA,
stipulare un nuovo protocollo d’Intesa per la durata di quattro anni;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa (all. 1) tra la Regione Abruzzo e l’ENEA avente la finalità
di promuovere l’efficienza energetica e i servizi energetici sostenibili, con particolare riferimento
all’attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 30 maggio 2008 n. 115 e s.m.i. con le modalità previste
e dettagliate nel documento allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota del Dipartimento Risorse, Servizio Patrimonio e datore di lavoro, prot. n.
0236318/24 del 7/6/2024 che precisa che i locali dell’immobile sito in Pescara - via R. Paolucci n. 3
concessi in comodato d’uso all’ENEA non sono al momento necessari per lo svolgimento di attività
istituzionali della Regione e che per la durata prevista della convenzione possono essere concessi
nella disponibilità di ENEA;

PRESO ATTO che la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta impegni economici e che
eventuali ulteriori attività saranno oggetto di specifici “atti esecutivi”;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio ha espresso
parere favorevole in merito alla legittimità tecnico-amministrativa del presente atto e che
apponendovi la propria firma in calce attesta che lo stesso non comporta oneri diretti a carico del
bilancio regionale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente, apponendo la propria firma
sul presente provvedimento, attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli
obiettivi assegnati allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



per le finalità di cui alle premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione:

1.di approvare lo schema di Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale (all. 1);

2.di dare mandato al Presidente della Regione Abruzzo per la firma del Protocollo d’Intesa;

3.di dare mandato al Servizio Patrimonio e datore di lavoro e al Servizio Politica energetica e
risorse del territorio, ciascuno per quanto di competenza, di procedere all’adozione dei necessari
provvedimenti connessi all’attuazione del presente deliberato.

4.di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: 20240607_regione_abruzzo_enea_prot_intesa.pdf

Impronta EDE21598907D98658433DBB456DB2094C2349BC5001ED9E4E3BD316B6AB67F55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

A pag. 2, nella parte narrativa, al capoverso introdotto da “VISTA la nota del Dipartimento Risorse, Servizio Patrimonio e datore di lavoro”, dopo le
parole “prot. n. 0236318/24 del 7/6/2024”, ADDE “e la successiva comunicazione, della medesima struttura regionale, prot. 0259234 del 24.06.2024,”.
N. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale. La Segretaria della Giunta Regionale Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/06/2024 18:09:39
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2024 09:04:46
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2024-06-07T14:16:23+0200


		2024-06-12T12:08:39+0200


		2024-06-12T13:55:18+0200


		2024-06-25T18:09:39+0200


		2024-06-26T09:04:46+0200




